15 3. **Leo Papa** \*. Agnoscendum est etiam «in <sup>3</sup> baptizandis electis duo tempora esse servanda, id est Pascha et Pentecosten», ut in sabbato

<sup>6</sup> balneum... flumen *trp.* LNV. <sup>7</sup> tamen *om.* BCLMO. <sup>15</sup> Agnoscendum] Cognoscendum LO.

<sup>1</sup> *De bapt. contra Donatistas*, VII, c. 53, n. 102 (PL 43, 243; CSEL 51, 374). <sup>2</sup> *Epist.* 98, n. 5 (PL 33, 361; CSEL 34-II, 526). <sup>3</sup> *Epist.* 16 (*ad universos episc. Siciliae*), cc. 5-6 (PL 54, 701 A et 702 B).

Num. 2: Ex *Decreto*, *ibid.*, c. 33 (1372). Ad finem huius numeri in duobus nostris codicibus (L et R) in tertia columna additur: «Contrarium (*om.* R): legitur in ecclesiastica historia quod Alexander episcopus Alexandriae, cum Petri Martiris solemniter celebraret, post expleta missarum sacramenta vidit super oram maris puerorum ludum imitantium, ut solet fieri, episcopum, et gerentium ea que in ecclesia geri mos est. Mox eos ad se perducere iubet, et quid egissent percunctatur. Illi rei ordinem pandunt, baptizatos a se esse quosdam catechuminos confitentur per Athanasium puerum, qui illis fuerat episcopus simulatus. Ubi ex responsis eorum vidit secundum religionis nostre ritum cuncta constare, statuit illis quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea que sacerdotis mos est» (Rufinus, *Hist. eccl.*, I, 14; PL 21, 487 A-B; *Decretum*, C. 1, q. 1, dictum post c. 58 [380], unde textus hic). Idem legitur in quibusdam aliis codd. quos olim consulimus (ex. gr. Paris., BN lat. 3016, 3017, 3021, 3025, etc.); ac refertur a Gundulpho Bonon. (p. 427), et in Glossa olim Petro Pictav. attributa, in h.l. (n. 50r; p. 96c), ubi concluditur: «Nos vero sentimus in contrarium, nec est istud ad consequentiam trahendum». Haec verba probabiliter sese referunt ad traditionem viva voce *Sententiarum* ex parte Magistri, ut apparet ex *Tractatu de sacramentis* Magistri Petri Manducatoris, de baptismo, n. 21, ubi post summarium nostri textus additur: «Magister autem Petrus non dicit esse baptismum, quia nec iste intendit baptizare, nec illi baptizari» (ed. R. M. Martin, apud *Spicileg. sacrum Lovaniense* 17, 27\*). — Num. 3: Ex *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 12 (1365); dein, c. 16 (1367).

Paschae vel Pentecostes baptismi sacramentum celebretur. « Qui vero necessitate mortis vel periculi urgentur, omni tempore debent baptizari ».

Cap. 6 (41).

1. **De responsione patrinorum.** Porro cuncti ad baptismum venientes fidem suam profiteri debent, et exponere quid petere venerint ad ecclesiam. Unde et a baptizando quaeritur: *Quid venisti ad ecclesiam petere?* Qui, si adultus est, pro se respondet: *Fidem*, id est sacramentum fidei et doctrinam. Ita etiam per singula interrogatus, respondet se credere in Patrem et Filium etc. Si autem parvulus est, non valens credere vel loqui, alius pro eo respondet. — **Isidorus in libro De officiis** \*. Unde **Isidorus** 1: « Parvuli alio profitente baptizantur, qui adhuc loqui vel credere nesciunt; sicut etiam pro aegris, mutis vel surdis alius profitetur dum baptizantur ». « Sic et de poenitentibus agendum est ». — **Augustinus in libro De unico baptismo** \*: « Si 2 vero pro eo qui respondere potest alius respondeat, non itidem valet; sicut dictum est 3: *Aetatem habet, pro se loquatur* ».

2. **De sensu illorum verborum.** — **Responsio** \*. Si vero quaeritur ex quo sensu pro parvulo dicatur *credo* vel *fidem peto*, dicimus de sacramento fidei id esse intelligendum: quod respondetur petere cum defertur ad ecclesiam, et habere cum baptizatur; ut sit sensus: cum dicitur *fidem peto*, id est sacramentum fidei praesto sum recipere; *credo*, id est sacramentum fidei suscipio; quod est: hic parvulus praesto est sacramentum fidei accipere. — **Augustinus, Ad neophytos** \*. Unde **Augustinus** 4: « Nihil

1 Pentecostes] Pentecosten MVW. 5 petere] petendum LMOW, quod corr. W. 9 etc.] et spiritum sanctum CLNVX. 10 Rubrica om. LVW. 23 Ad neophytos] de neophitis BCWX.

1 *De eccl. officiis*, II, c. 25, n. 7 (PL 83, 822 A); vide etiam aliam seriem notarum. 2 *De baptismo contra Donatistas*, IV, c. 24, n. 31 (PL 43, 175s; CSEL 51, 260). 3 Ioan. 9, 21. 4 *Potius Epist. 98 (ad Bonifacium)*, n. 9 (PL 33, 364; CSEL 34-II, 531).

Cap. 6: Cf. ultimum studium cl. A. M. Landgraf piae memoriae, *Zur Eröffnenden Frage im römischen Taufritus*, in *ZfKTh* 80 (1958) 562-566. — Num. 1: Rubrica ex titulo *Summae sent.*, V, 11 (PL 176, 136 B). Auctoritas Isidori, ex *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 74 (1387); verba quae sequuntur (« Sic... est »), ex c. 75 (1387), ubi Concilio Carthag. IV ascribuntur cum nota editoris: *deest*, scil. in canone 48 illius Concilii (de quo Concilio et textu, cf. CCL 149, 265, lin. 424-426); auctoritas Augustini, ex c. 77 (1388). — Num. 2: Quaestio eruitur ex *Summa sent.*, V, 11 (136 C); auctoritas autem Augustini, ex *Decreto*, *ibid.*, c. 76 (1387).

est aliud credere quam fidem habere; et ideo, cum respondetur credere parvulus, qui fidei nondum habet affectum, respondetur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere se ad Deum propter conversionis sacramentum ».

3. **Item de sensu verborum** \*. Sed adhuc quaeritur ex quo sensu pro parvulo respondeatur: *Credo in Deum Patrem et in Iesum Christum et in Spiritum Sanctum*. Numquid de sacramento fidei, an de fide mentis ibi agitur? Si de sacramento, cur nominatim distinguuntur personae? Si vero de fidei affectu, quomodo verum est, cum eo careat parvulus? An illud facturus parvulus spondetur cum creverit, sicut et omnibus pompis diaboli respondetur abrenuntiare? Quod si non servaverit factus adultus, tenebitur ipse, vel sponsor? — **Responsio** \*. Sane dici potest ibi responderi pro parvulo quod, ad maiorem aetatem si venerit, et pompis diaboli renuntiabit et sanam fidem tenebit, cuius tunc sacramentum recipit. Hac autem sponsione parvulus pro quo fit tenebitur, non sponsor; si tamen ut cautio impleatur quantum in se est et operam dederit, quia exigitur a patrino diligens circa eum pro quo respondit sollicitudo. — **Ad catechumenos** \*. De hoc **Augustinus** 1: « Certissimam emisistis cautionem, qua renuntiare pompis diaboli spondistis ».

Cap. 7 (42).

1. **De catechismo et exorcismo.** Illa autem interrogatio et responsio fidei fit in catechumeno, cui et additur exorcismus. Ante baptismum enim fit catechismus et exorcismus. Post catechismum sequitur exorcismus, ut ab eo qui iam fide instructus est adversaria virtus pellatur.

1 est aliud *trp.* ATV. 11 respondetur] spondetur BCNRVW, corr. in spondetur LX. 12 Responsio om. RVW. || responderi] sponderi BCTW, responsio dari N. 16 et om. BCLW, del. RV. 17 respondit] respondet BCL, respondebit M, responderit X, spondedit R. 18 emisistis] emisisti BCL. 19 spondistis] spondisti BCL, spondederatis A. 23 et exorcismus om. BCV.

1 *Sermo 2* (inter opp. August., PL 40, 1209; reapse Mediolani confectus saec. VI: *Clavis*, n. 222, et PLS II, 1370).

Num. 3: Verba August. *ad catechumenos* (ita codd.), ex c. 73 (1386).

Cap. 7. Praeter auctoritates in fine, conflatur ex verbis Hugonis, *De sacram.*, et illis *Summae sent.* — Num. 1: Mixtim ex *Summa sent.*, V, 13 (PL 176, 138 B) et *De sacram.*, II, 6, 10 (456 A); in num. 2, quaedam sunt Hugonis, II, 6, 9 (456 A), reliqua eiusdem *Summae*; num. 3 dependet ab Hugone, II, 6, 7 (454 C).

2. Exorcismus de graeco in latinum dicitur adiuratio; catechismus, instructio. Catechizare est instruere, ut de symbolo ac rudimentis fidei. Exorcizare est adiurare, ut: *Exi ab eo, spiritus immunde*. Symbolum dicitur signum vel collatio; signum, quia eo fideles ab infidelibus discernuntur; collatio, quia ibi totius fidei sufficientia et integritas collata est. 5

3. Catechismus et exorcismus neophytorum sunt, magisque sacramentalia quam sacramenta dici debent. Neophytus novitius interpretatur vel rudis; et dicitur neophytus nuper ad fidem conversus, vel in disciplina religiosae conversationis rudis.

4. Haec igitur praecedunt baptismum: non quod sine istis non possit esse verus baptismus, sed ut baptizandus de fide instruatur et sciat cui debitor fiat deinceps, et ut diaboli potestas in eo minuatur. — **Rabanus, De instructione clericorum** \*. Unde **Rabanus** 1: « Ante baptismum catechizandi debet in hominem praevenire officium, ut fidei catechumenus accipiat rudimentum, et sciat cui debitor deinceps fiat ». — **Augustinus, in libro De symbolo** \*. Item **Augustinus** 2: « Parvuli exsufflantur et exorcizantur, ut pellatur ab eis diaboli potestas »; (**Rabanus** \*:) « ne 3 iam contendat eos subvertere ne baptismum consequantur ». — **Augustinus** \*: « Non 4 ergo in infantibus creatura Dei exsufflatur vel exorcizatur, sed » diabolus, ut recedat ab homine. 20

## DISTINCTIO VII

## Cap. 1 (43).

**De confirmatione.** Nunc de sacramento confirmationis addendum est, de cuius virtute quaeri solet. Forma enim aperta est, scilicet verba quae dicit episcopus, cum baptizatos in frontibus sacro signat chrismate. 25

3 spiritus immunde *trp.* AMNTVW. 11 verus *om.* LMO. 14 hominem] homini LR.

1 *De institutione clericorum*, I, c. 25 (PL 107, 310 C-D). 2 Cap. I, n. 2 (PL 40, 628; CCL 46, 186). 3 *Op. cit.*, I, 27 (312 A). 4 Augustinus, *loc. cit.*

Num. 4: conclusio est illa *Summae*; dein Rabanus, ex *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 54 (1382); et Augustinus, ex c. 62 (1383).

Dist. VII. Praeter titulum ad cap. I et nomina ante auctoritates, aliae rubricae seu tituli desunt in codicibus; unde apparet quod materiam in capitula postea divisit Magister quando elenchum capp. confecit. Quam divisionem sequimur etiam hic, rubricas supplendo ex eodem

## Cap. 2 (44).

1. **Quod nonnisi a summis sacerdotibus tradi potest.** — **Eusebius Papa** 1 \*: Quod « sacramentum ab aliis perfici non potest nisi a summis sacerdotibus; nec tempore Apostolorum ab aliis quam ab ipsis Apostolis legitur peractum; nec ab aliis quam qui locum eorum tenent perfici potest aut debet. Nam si aliter praesumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum, nec inter ecclesiastica reputabitur sacramenta ». — **Gregorius** 2 \*. Licet autem « presbyteris baptizatos tangere in pectore », sed « non chrismate signare in fronte ».

2. **Gregorius** tamen Ianuario episcopo ita scribit 3: « Pervenit ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tangere eos qui baptizati sunt prohibuimus. Et nos quidem secundum veterem usum nostrae Ecclesiae fecimus. Sed si omnino de hac re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus ». « Sed istud pro scandalo sedando semel tantum concessum aestimatur ».

2 Quod... potest (*rubr.*) ex *elencho capp.*; *om. omnes codices.* 5 quam] ab ipsis *add.* N, ab illis *add.* RVX. 6 habeatur] habetur LRTWX, quod *corr.* L, *corr. in* habetur N, erit M. 7 Gregorius (*rubric.*) ad *lin.* 6 MNO, Augustinus ABCL et quidem ad *lin.* 6 BC, *om.* TX. 10 Glossa volatilis *om.* ANOV; *hic ad calcem col.* X2; *hic in tertia col.* W; *post sacramenta* (T) M2; *post cap.* 3 R2 (marg.) T (*in textu*); *ad finem dist.* VII BCL. 15 concessum] concessisse LMR.

1 *Epist.* 3, ad *episc.* Tusciae et Campaniae (PL 7, 1114 A-B), manifeste spuria (PLS 1, 175). 2 *Registrum epist.* IV, ep. 9, ad *Ianuarium episc.* (PL 77, 677 A). 3 *Registrum IV*, epist. 26 (PL 77, 696 A-B). Quod additur in fine (« Sed... aestimatur »), dictum est Gratiani post c. 2 (332).

elencho (supra, p. 12). — Cf. Gius. Riggio, *Liturgia e pastorale della Confermazione nei secoli XI-XII-XIII*, in *Ephem. Liturgicae* 87 (1973) 445-472; H. Weisweiler, *Das Sakrament der Firmung in den systematischen Werken der ersten Frühscholastik*, in *Schol.* 8 (1933) 481-523; L. A. van Buchum, *L'homélie pseudo-eusébiennne de Pentecôte. L'origine de la « confirmation » en Gaule méridionale et l'interprétation de ce rite par Fauste de Riez*, Nijmegen 1967. — Cap. 1: Titulus et quaestio, ex *Summa sent.*, VI, 1 (PL 176, 137 C).

Cap. 2, n. 1: Titulus et auctoritas Eusebii, ex eadem *Summa* (137 C - 138 C). Illa Gregorii, forsitan ex *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 120 (1399). — Num. 2: Verba Gregorii, ex eodem *Decreto*, d. 95, c. 1 (331).

## Cap. 3 (45).

**Quae sit virtus huius sacramenti.** Virtus vero huius sacramenti est donatio Spiritus Sancti ad robur, qui in baptismo datus est ad remissionem. — **Rabanus** \*. Unde **Rabanus** <sup>1</sup>: « A summo sacerdote per impositionem manus Paraclytus traditur baptizato, ut roboretur per Spiritum Sanctum ad praedicandum aliis illud quod ipse in baptismo consecutus est ». — **Urbanus Papa** \*. Item <sup>2</sup>: « Omnes fideles per manus impositionem episcoporum post baptismum accipere debent Spiritum Sanctum, ut pleni christiani inveniantur ».

## Cap. 4 (46).

1. **Utrum hoc sacramentum sit dignius baptismo.** — **Melchides Papa** \*: « Scitote <sup>3</sup> utrumque magnum esse sacramentum, sed unum maiori veneratione tenendum, sicut a maioribus datur ». Ecce maius dicit sacramentum confirmationis. — Forte non ob maiorem virtutem vel utilitatem quam conferat, sed quia a dignioribus datur, et in digniori parte corporis fit, id est in fronte. — Vel forte quia maius virtutum augmentum

<sup>2</sup> Rubrica additur ex elencho capp., om. codd. <sup>6</sup> in baptismo trp. post est NVX.  
<sup>11</sup> Utrum... baptismo (rubr.) ex elencho capp. <sup>12</sup> magnum esse trp. ANRV. || sacramentum trp. post utrumque R, post magnum X.

<sup>1</sup> De institutione clericorum, I, c. 30 (PL 107, 314 A). <sup>2</sup> Epistola [spuria] ad omnes christianos, VII (PG 10, 140 C - 141 A). <sup>3</sup> Melchides seu potius Miltiades papa (310-314), Epist. [spuria; PLS I, 175] ad omnes Hispaniae episcopos, II: « De his vero, super quibus rogitastis... scitote, utrumque magnum esse sacramentum. Et sicut unum de maioribus fit, id est, a summis pontificibus, quod a minoribus perfici non potest, ita et maiore veneratione venerandum et tenendum est » (I. Mansi II, 430; ex *Decretal. collect.* Isidori Mercatoris, PL 130, 240 B). Quatenus autem haec epistola, saltem in parte (« sicut exigit militaris... confirmationis auxilia »; Mansi 430 D - 431 A; PL 130, 240 D - 241 A), dependet ad litteram ab homilia 29 (seu 28), De Pentecosten, Eusebii 'Gallicani' (CCL 101, 337-338; PLS 4, 615s), facile deducitur commenticiam esse etiam nostram auctoritatem. Cf. V. Natalini, *Relazione ontologica della grazia del battesimo con la grazia della cresima*, in *Antoniarum* 37 (1962) 56-59, ubi etiam literatura.

Cap. 3: Quaestio et verba Rabani, ex *Summa sent.*, VI, c. 1 (PL 176, 138 C - 139 A); illa Urbani, ex *Decreto*, de consecr. d. 5, c. 1 (1413). — Cap. 4, n. 1, suggeritur in eodem cap. *Summae sent.* (139 A); auctoritas autem, ex *Decreto*, de consecr. d. 5, c. 3 (1413); unde etiam Rabanus, c. 5 (1414).

praestat, licet baptismus ad remissionem plus valeat. Quod videtur innuere **Rabanus** <sup>1</sup>, dicens in unctione baptismi « Spiritum Sanctum descendere ad habitationem Deo consecrandam », in hac vero « eiusdem septiformem gratiam cum omni plenitudine sanctitatis et virtutis venire in hominem ».

2. Hoc sacramentum tantum a ieiunis et ieiunis tradi debet, sicut et baptismus, nisi aliter cogat necessitas.

## Cap. 5 (47).

1. **Utrum possit iterari.** Nec debet iterari, sicut nec baptismus vel ordo. — **Augustinus** <sup>2</sup> \*: « Nulli enim sacramento facienda est iniuria »; quod fieri putatur quando non iterandum iteratur.

2. **Augustinus, Contra epistolam Parmeniani** \*. Sed utrum aliqua vel nulla iterari possint, quaestio est. Nam de baptismo et ordine, quod non debeant iterari, aperte **Augustinus** ait <sup>3</sup>: « Utrumque sacramentum est et quadam consecratione datur: illud quidem cum baptizatur, illud vero cum ordinatur. Ideoque in catholica utrumque non licet iterari », quia « neutri <sup>4</sup> facienda est iniuria ». Quod indubitanter etiam de confirmatione tenendum est. De aliis vero, utrum iterari valeant vel debeant, postea disseremus <sup>5</sup>.

<sup>9</sup> Rubrica ex elencho capp. <sup>14</sup> ait] ostendit L, dicit NVX. <sup>16</sup> in] ecclesia add. BC. || catholica] ecclesia add. LMNVW, add. interl. T<sup>2</sup>. <sup>17</sup> iniuria trp. p. neutri NVX.

<sup>1</sup> De institutione cleric., I, c. 30 (PL 107, 314 B). <sup>2</sup> De bapt. contra Donatistas, I, c. 1, n. 2 (PL 43, 109; CSEL 51, 146); cf. N. M. Haring, *The Augustinian Axiom: Nulli sacramento iniuria facienda est*, in *Mediaeval Studies* 16 (1954) 87-117. <sup>3</sup> Lib. II, c. 13, n. 28 (PL 43, 70; CSEL 51, 79). <sup>4</sup> August., ibid., n. 30 (72; 81). <sup>5</sup> Infra, in Dist. 23, c. 4, ubi agitur de Extrema unctione.

Num. 2 summatim ex *Decreto*, de consecr. d. 5, cc. 6-7 (1414).

Cap. 5, n. 1: Quaestio oritur forsitan ex Hugonis *De sacram.* II, 7, 5 (PL 176, 461 C - 462 A); probabilius autem, ex verbis Augustini in *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 32 (1372). — Num. 2: Manifeste ex *Decreto*, C. 1, q. 1, c. 97, §§ 1 et 7 (393, 394).

## DISTINCTIO VIII

## Cap. 1 (48).

**De sacramento altaris.** Post sacramentum baptismi et confirmationis, sequitur eucharistiae sacramentum. Per baptismum mundamur; per eucharistiam in bono consummamur. Baptismus aestus vitiorum exstinguit; eucharistia spiritualiter reficit. Unde excellenter dicitur 'eucharistia', id est bona gratia, quia in hoc sacramento non modo est augmentum virtutis et gratiae, sed ille totus sumitur, qui est fons et origo totius gratiae.

## Cap. 2 (49).

1. **Quod huius sacramenti in veteri Testamento figura praecessit, sicut et baptismi.** — Ambrosius\*. Cuius figura praecessit quando « manna 1 Deus pluit Patribus in deserto 2, qui quotidiano caeli pascebantur alimento; unde 3: *Panem angelorum manducavit homo*. Sed tunc panem illum qui manducaverunt mortui sunt; iste vero *panis vivus qui de caelo descendit* 4, vitam mundo tribuit. Manna illud e caelo, hoc super caelum.

3 altaris] et eucharistiae add. BCR<sup>2</sup>. 6 Unde] et add. ANRVW. 10-11 Rubrica ex elencho capp., om. codd. 11-12 manna Deus trp. BC. 12 Deus pluit trp. NVX. 15 e] de ALMNVX Ivo, Grat.

1 Ambrosius, *De mysteriis*, c. 8, nn. 47-48 (PL 16 [1845], 404 C - 405 A; CSEL 73, 109).

2 Resp. Exod. 16, 4: *Ecce ego pluam vobis panes de caelo* etc. 3 Ps. 77, 25. 4 Ioan. 6, 41.

Dist. VIII-XIII. Inter fontes tractatus Magistri *De sacramento altaris* enumerari oportet *Glossa* ipsius in I Cor. 11, 25 (PL 191, 1641 C - 1647 D; cod. x 101b-103c; z 61a-62a), cuius textus exstat in Prolegomenis huius tomi. Quae *Glossa* permulta recapitulat ex *Summa sent.*, VI, c. 2-9 (PL 176, 139 A - 146 C), cuius auctor hic dependet de *Tractatu de sacramento altaris* Guillelmi de S. Theodorico (PL 180, 341-366); cf. D. Van den Eynde, *William of Saint-Thierry and the Author of the Summa sententiarum*, in *Franc. Studies* 10 (1950) 241-256; circa relationem inter illam *Summam* et tractatum Magistri uti supra, cf. eiusdem *Nouvelles précisions chronologiques sur quelques oeuvres théologiques du XII<sup>e</sup> siècle*, in *Franc. Studies* 13 (1953) 71-118, in specie 83-86. Cui fonti Magister hic adiungit *Decretum* Gratiani et alia quae infra notantur; parum autem vel nihil sumitur, ut videtur, ex tractatu Hugonis in *De sacramentis* II, 8, 1-14 (PL 176, 461 D - 472 C). — Cap. 1: Ex initio c. 2 *Summae sent.*, VI (PL 176, 139 A-B). — Cap. 2, n. 1: Verbis introducitur *Summae sent.*, VI, 2 (139 B); sed unde auctoritas Ambrosii, nobis evadit; forsitan ex quadam *Glossa* Magistri in Ioannem vel in Exodum.

Illud scaturiebat, in diem alterum reservatum 1; hoc ab omni corruptione alienum, quicumque religiose gustaverit, corruptionem non videbit ».

2. Illud datum fuit antiquis post transitum maris Rubri, ubi submersis Aegyptiis, liberati sunt Hebraei 2; ita hoc caeleste manna non nisi renatis praestari debet. Panis ille corporalis populum antiquum ad terram promissionis per desertum eduxit; haec esca caelestis fideles huius saeculi desertum transeuntes in caelo subvehit. Unde recte *viaticum* appellatur quia in via nos reficiens, usque in patriam deducit. Sicut ergo in mari Rubro figura baptismi praecessit, ita in manna significatio dominici corporis.

3. Haec duo sacramenta demonstrata sunt ubi de latere Christi sanguis et aqua fluxerunt 3, quia Christus per sanguinem redemptionis et aquam ablutionis nos redimere a diabolo et a peccato venit, sicut Israelitas per sanguinem agni paschalis ab exterminatore 4, et per aquam maris ab Aegyptiis liberavit 5.

4. Huius etiam sacramenti ritum Melchisedech ostendit 6, ubi panem et vinum Abrahae obtulit. Unde, ut ait Ambrosius 7, intelligi datur « anteriora esse sacramenta Christianorum quam Iudaeorum ».

## Cap. 3 (50).

20 **De institutione sacramenti.** Hic etiam ante alia consideranda occurrunt quatuor, scilicet institutio, forma, sacramentum et res. — Sacramentum Dominus instituit, quando post typicum agnum, corpus et sanguinem suum discipulis in coena porrexit 8. Unde Eusebius Emis-

1 reservatum] servatum ALT. 7 caelo] celum BCLMNVX. 8 nos reficiens trp. LNVX. 13 peccato] peccatis BCMO. || venit (voluit X) trp. p. redimere NRVX. 16 etiam] autem ABCW. etiam om. BCW. 21 scilicet om. LMOX. || sacramentum<sup>1</sup> trp. p. scilicet (quatuor) AMO, trp. p. institutio LR. 23-1 (p. 282) Emisenus] misenus M, Emisenus NV, om. RX.

1 Resp. Exod. 16, 20: *et scaturire coepit vermibus et computruit*. 2 Resp. Exod. 14, 20-40; cf. I Cor. 10, 1-4. 3 Ioan. 19, 34; cf. supra, Dist. 3, c. 6. 4 Resp. Exod. 12, 13s. 5 Exod. 14, 20-30. 6 Gen. 14, 18. 7 *De sacramentis*, IV, c. 3, n. 10 (PL 16 [1845], 438 A; CSEL 73, 4). 8 Resp. Matth. 26, 26-28; Marc. 14, 22-24; Luc. 22, 19-20.

Num. 2: Ex eodem cap. *Summae*. — Num. 3: cf. Lib. II, d. 18, c. 3, n. 2 (I, 417). — Num. 4: Ex *Summa sent.*, VI, 2 (PL 176, 139 C), ubi et verba Ambrosii.

Cap. 3 suggeritur in eadem *Summa*, sed dependet immediatius ex tractatu in *Glossa* in I Cor., n. 1; cui hic adiungit auctoritatem Eusebii, ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 35 (1325).

n u s<sup>1</sup>: « Quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis et illaturus sideribus, necesse erat ut die coenae sacramentum nobis corporis et sanguinis consecraret: ut coleretur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in pretium ».

## Cap. 4 (51).

5

**De forma.** Forma vero est, quam ipse ibidem edidit dicens<sup>2</sup>: *Hoc est corpus meum*; et post: *Hic est sanguis meus*. Cum enim haec verba proferuntur, conversio fit panis et vini in substantiam corporis et sanguinis Christi; reliqua ad Dei laudem dicuntur. — **Ambrosius in libro De sacramentis**<sup>3</sup> \*. Unde **Ambrosius**: « Sermone Christi hoc conficitur sacramentum, quia sermo Christi creaturam mutat; et sic ex pane fit corpus Christi, et vinum cum aqua in calicem missum fit sanguis consecratione verbi caelestis. Consecratio quibus fit verbis? Attende quae sunt verba<sup>4</sup>: *Accipite et edite ex eo omnes: hoc est corpus meum*; et item: *Accipite et bibite ex hoc omnes: hic est sanguis meus*. Per reliqua omnia quae dicuntur, laus Deo defertur, oratio praemittitur pro populo, pro regibus ». — **Augustinus** \*. Item **Augustinus**<sup>5</sup>: « Credendum est quod in verbo Christi sacramenta conficiantur; reliqua omnia nihil aliud sunt quam laudes vel obsecrationes fidelium et petitiones ». Ecce quae sit institutio et forma huius sacramenti.

20

14 edite] comedite LNVX. 15 hoc] eo CNTVX. 16 populo] et add. NVX.  
17 verbo] verbis BCLNTVW.

<sup>1</sup> Eusebius Gallicanus, *Hom. XVII seu VI de Pascha*, n. 1 (CCL 101, 196); alibi ut Ps-Hieron., *Ep. 38* (PL 30 [1846], 272 A), etc., ut ibi notatur (CCL 101, 192). <sup>2</sup> Matth. 26, 26-28.

<sup>3</sup> Lib. IV, cc. 4-5, n. 14: « Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum »; n. 17: « Accipe ergo quemadmodum sermo Christi creaturam... mutet »; n. 19: « Ergo didicisti, quod ex pane corpus fiat Christi. Et quid vinum, aqua? In calicem mittitur, sed fit sanguis consecratione caelesti »; n. 14: « Consecratio igitur quibus verbis est? »; nn. 21-22: « Accipe quae sunt verba .. *Accipite et edite ex hoc omnes; ... Accipite et bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus* »; n. 14: « Reliqua omnia quae dicuntur... laudes Deo, defertur oratio, petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris » (PL 16 [1845], 440 A - 444 A; CSEL 73, 52-56). Minime autem Ambrosio directe usus est Magister. <sup>4</sup> Matth. 26, 26-28.

<sup>5</sup> Immo Paschasius Radbertus, *De corp. et sanguine Domini*, c. 15, n. 1 (PL 120, 1322 A).

Cap. 4: Initium trahitur ex eadem *Summa*, c. 4 (PL 176, 140 D - 141 A). Auctoritas Ambrosii unacum rubrica, ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 45 (1334-1335), multis omissis et aliis transpositis. Illa pseudo-Augustini (etiam sine nomine operis) conficitur ex c. 72, §§ 2 et 3 (1342-1343).

## Cap. 5 (52).

1. **Quare post alium cibum dedit corpus et sanguinem discipulis** \*. Ubi consideratione dignum est quare illud sacramentum post coenam dedit discipulis. — **Hieronymus** \*: « Dominus<sup>1</sup> igitur Iesus ad invisibilia paternae maiestatis migraturus, celebrato cum discipulis typico pascha, quiddam memorabile eis commendare volens, sub specie panis et vini corpus et sanguinem suum eis tradidit, ut ostenderet Legis veteris sacramenta, inter quae praecipuum erat agni paschalis sacrificium, in morte sua terminari, ac novae Legis sacramenta substitui, in quibus excellit mysterium Eucharistiae ». « Ideo etiam post alia dedit, ut hoc unum arctius memoriae discipulorum infingeretur, et ab Ecclesia deinceps frequentaretur ».

2. Sed non exinde disciplinam sanxit in posterum, ut post alios cibos sumatur. Potius a ieiunis sumi oportet, sicut Apostolus docet<sup>2</sup>, ut singulari reverentia *diiudicetur*, « id<sup>3</sup> est discernatur ab aliis cibis ». Quod Dominus Apostolis disponendum reliquit. — **Augustinus in libro Responsionum ad Ianuarium** \*. Unde **Augustinus**<sup>4</sup>: « Apparet, cum primo acceperunt discipuli eucharistiam, non eos accepisse ieiunos. Non ideo tamen calumniandum est universae Ecclesiae, quod a ieiunis semper sumitur. Placuit enim Spiritui Sancto ut in honore tanti sacramenti, prius in os christiani dominicum corpus intraret quam alii cibi; ideo ubique mos iste servatur. Non enim quia post cibos Dominus dedit, ideo pransi

2 Rubrica *hic* A, *trp. ad lin. 4 LM, ad lin. 8 N, ad Ideo (lin. 10) BCTX, om. ORVW.*  
6 quiddam] quoddam MTW. || memorabile] memoriale BRTVWX. 7 eis tradidit  
*trp. ATV.* 18 discipuli] apostoli MTX.

<sup>1</sup> Verba sunt Lombardi in *Glossa super I Cor. 11, 25*, ubi introducitur « de corpore Domini plenior tractatus » (PL 191, 1641 C) quibusdam verbis Hieronymi in Matth. 26, 26 (PL 26 [1845], 195 B; CCL 77, 251). De quo tractatu infra agitur in alia serie notarum.  
<sup>2</sup> I Cor. 11, 20-29. <sup>3</sup> Ex *Glossa interlin.* in I Cor. 11, 29: *Non diiudicans corpus Domini* (cod. l 60v; m 59r; apud Lyranum, VI, 51v). <sup>4</sup> *Epist. 54*, c. 6, nn. 7-8 (PL 33, 203; CSEL 34-II, 166s).

Cap. 5, n. 1 dependet ex eadem quaestione in *Glossa* seu tractatu, nn. 1 et 3; reliqua ex *Glossa ordin.* in Matth. 26, 26 (apud Lyran., V, 79b-c). — Conclusio (« Ideo etiam ») est Lombardi in eadem *Glossa* in I Cor., in fine n. 3; remote ex *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyran. VI, 50a; cod. l 59c). — Num. 2: Auctoritas Augustini, ex *Glossa* in I Cor. 11, 18-20 (PL 191, 1638 D), ex Floro in h.l. (378).

vel coenati illud accipere debent, ut illi faciebant quos Apostolus arguit<sup>1</sup>. Nam Salvator, quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordibus et memoriae discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat. Quo autem ordine deinceps sumeretur, Apostolis, per quos Ecclesias dispositurus erat, reservavit docendum ».

Cap. 6 (53).

**De sacramento et re.** Nunc quid ibi sacramentum sit et quid res, videamus. — **Augustinus in libro De civitate Dei** \*: « Sacramentum<sup>2</sup> est invisibilis gratiae visibilis forma »; forma ergo panis vel vini, quae ibi videtur, sacramentum est, id est signum sacrae rei, quia « praeter<sup>3</sup> speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid facit in cogitationem venire ».

— **Gregorius, in homilia paschali** \*. Tenent ergo « species<sup>4</sup> vocabula rerum quae ante fuerunt, scilicet panis et vini ».

Cap. 7 (54).

**1. De re sacramenti, quae est duplex** \*. Huius autem sacramenti gemina est res: una scilicet contenta et significata, altera significata et non contenta. Res contenta et significata est caro Christi quam de Virgine traxit, et sanguis quem pro nobis fudit. — **Augustinus, Super Ioannem** \*: Res autem significata et non contenta est « unitas<sup>5</sup> Ecclesiae in praede-

<sup>1</sup> illi om. V. || illi faciebant (*lectio prima?*) add. marg. O, om. AMRTX: || faciebant om. N. <sup>5</sup> reservavit] reservatur M, servavit ALNT Ivo, Grat., Gl. in I Cor., quod corr. N. <sup>7</sup> sacramentum sit trp. ALX. <sup>11</sup> cogitationem] cogitatione L, mentem M, cognitionem NWX, corr. in cognitionem R. <sup>12</sup> Gregorius] August. LT. || species] speciem BCM, quod corr. B, om. X.

<sup>1</sup> I Cor. 11, 20-29. <sup>2</sup> De hac definitione, cf. Dist. 1, c. 2. <sup>3</sup> Cf. Dist. 1, c. 3. <sup>4</sup> Verba sunt Lanfranci, *Liber de corpore et sanguine Domini*, c. 20: « Species namque, et similitudo illarum rerum vocabula sunt, quae ante fuerunt et ex quibus corpus Christi sanguisque conficitur » (PL 150, 436 B), ubi rubrica hic posita invenitur ad 435 B. Error est Gratiani (infra). <sup>5</sup> Tract. 26, n. 15 (PL 35, 1614; CCL 36, 267).

Cap. 6. Quaestio trahitur ex *Summa sent.*, VI, 3 (PL 176, 140 A); cf. D. Van den Eynde, *William of Saint-Thierry*, in *Franc. Studies* 10 (1950) 243. Definitio sacramenti, ut rubrica demonstrat, ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 32 (1324); dein, quaedam verba ex *Summa sent.* Auctoritas Gregorio attributa, ex *Decreto*, c. 34 (1324). Idem error alibi invenitur, uti infra, Dist. XI, c. 2, nn. 8-9, ubi res prolixius investigatur. — Cap. 7, nn. 1-2, fundatur in tract. primitivum, nn. 5-10.